
 

6 BEDÖMNING AV LÄRANDE 
6.1 Bedömningens syften och bedömningskultur som stödjer lärande 
 

Skolorna inom den grundläggande utbildningen i Helsingfors har en enhetlig kultur för utvärdering. 

Centralt för den är att bedömningen är etisk och rättvis. Den information som i detta samband fås 

används som bas för planering och utveckling av undervisning och annan verksamhet i skolan. 

Uppmuntrande och sporrande respons får eleven att överträffa sina egna förväntningar på sitt 

kunnande. Eleven kan glädjas över sitt kunnande och sina framsteg. Responsen påverkar i hög grad 

hurdan uppfattning eleverna bildar sig om sig själva som lärande individer och människor, och 

stärker det förtroende eleven har för sina färdigheter. Mångsidig bedömning och handledande 

respons är lärarens centrala pedagogiska verktyg för att stödja elevens helhetsmässiga utveckling 

och lärande. Eleverna deltar aktivt i planering och förverkligande av bedömning. Eleverna handleds i 

att utvärdera det egna arbetet och arbete som gjorts tillsammans med andra och att ge konstruktiv 

respons till varandra och lärarna. Detta ger eleverna förutsättningar att under den grundläggande 

utbildningen utveckla sina färdigheter i självbedömning och kamratbedömning. 

Elevens lärande och arbete bedöms mångsidigt. Elevens uppförande bedöms som en separat helhet. 

I bedömningen betonas lärprocessen i stället för enskilda prestationer. Elever och lärare diskuterar 

tillsammans lärprocessen och bedömningen av den. Eleverna stöds under hela lärprocessen i att 

iaktta, synliggöra och förstå sin egen lärprocess och sina framsteg. Eleverna förstår bedömningens 

grunder och olika former av bedömning och hur de själva kan påverka sin egen inlärning. Den 

respons eleverna får i form av bedömningen stödjer deras helhetsmässiga utveckling och lärande. 

Gemensamma samtal mellan läraren, eleven och vårdnadshavaren ökar det ömsesidiga förtroendet 

och stärker elevens och vårdnadshavarnas delaktighet. Eleven och vårdnadshavaren har rätt att få 

information om bedömningsgrunderna och hur de tillämpats vid bedömningen av elevens lärande. 

6.2 Bedömningens karaktär och allmänna principer för bedömningen 
I den grundläggande utbildningen indelas bedömningen i bedömning under studierna och 

slutbedömning. Den bedömning som sker under studierna innebär i samtliga årskurser en form av 

handledning med hjälp av respons. Vid slutbedömningen är det viktigaste att definiera och beskriva 

elevernas kunskaper med hjälp de vitsord som ges i avgångsbetyget. 

Bedömningen ska alltid utgå från de mål som fastställs i skolans läroplan. Eleverna och deras 

prestationer ska inte jämföras med varandra och elevens person, temperament eller andra 

personliga egenskaper ska inte påverka bedömningen. I sifferbedömningen utnyttjas de i 

läroplansgrunderna definierade, ur målen härledda, bedömningskriterierna. Responsen till eleverna 

ska vara uppmuntrande och ska hjälpa eleven att förstå vad som krävs för att målen ska uppnås. 

Bedömningskriterier har fastställts för övergången mellan årskurs 6 och 7 och för slutbedömningen 

för att stödja lärarna i deras arbete och för att förenhetliga bedömningen. Kriterierna är inte mål 

som uppställts för eleverna, utan de beskriver vilken nivå som förutsätts för det verbala omdömet 

goda kunskaper eller vitsordet 8. 

De föreslagna ändringarna i läroplanstexten är färgkodade enligt följande: 

Rött = ny text, tillägg till läroplanen 

Grått = stryks från nuvarande läroplan 

 



För elever som i ett eller flera läroämnen studerar enligt en individualiserad lärokurs, bedöms 

ifrågavarande läroämnen i relation till elevens individuella mål som fastställs i den individuella 

planen (IP) för hur undervisningen ska ordnas och kunskapsnivån ska inte beskrivas med hjälp av 

ovannämnda bedömningskriterier. 

Praxis för bedömning och respons ska planeras och tillämpas utgående från elevernas ålder och 

förutsättningar. Responsen ska lyfta fram elevernas styrkor och framsteg i lärandet i förhållande till 

tidigare kunskaper. Mångsidig bedömning och handledande respons är lärarens centrala 

pedagogiska verktyg för att stödja elevens helhetsmässiga utveckling och lärande. 

I bedömningen används metoder och arbetssätt som tar hänsyn till elevernas olika sätt att lära sig, 

arbeta, och synliggöra sina framsteg under hela lärprocessen. Läraren samlar information om 

elevernas framsteg på olika områden av inlärning, och i olika inlärningssituationer. Digitala verktyg 

används mångsidigt också i bedömningen. 

I olika bedömnings- och provsituationer ska man se till att eleven förstår uppgiften och har tillräckligt 

med tid att utföra den. Eleverna har vid behov möjligheter att visa sina kunskaper även muntligt. 

I bedömningen av elever med invandrarbakgrund och elever med ett främmande språk som 

modersmål ska man ta hänsyn till varje elevs språkliga bakgrund samt till att kunskapen i svenska 

utvecklas småningom. För att eleven trots eventuella bristande kunskaper i svenska ska kunna visa 

sina kunskaper och framsteg ska man i bedömningen fästa särskild uppmärksamhet vid att använda 

mångsidiga och flexibla metoder som är anpassade till elevens situation. 

Självbedömning 

Elevens förutsättningar för självbedömning utvecklas som en del av inlärnings- uppväxtprocessen. 

Eleverna ska både som individer och som grupp handledas att iaktta sitt lärande och sina framsteg 

och vilka faktorer som påverkar dem. Tanken är att lärarna ska hjälpa eleverna att förstå målen och 

att hitta de bästa metoderna att nå dem. 

6.3 Föremål för bedömning 
Bedömningen ska fokusera på elevens lärande, arbete och uppförande. Tillförlitlig bedömning 

förutsätter att de olika delområdena mångsidigt observeras och dokumenteras. 

Bedömningen av lärande omfattar såväl bedömning av studieframsteg som bedömning av 

kunskapsnivån och respons om dem. Framstegen granskas i relation till tidigare kunskaper och till de 

uppställda målen. Med kunskapsnivå avses den kunskap som eleven på olika sätt visar i relation till 

de uppställda målen och som bedöms på basis av elevens prestationer. Vid bedömningen av den 

teoretiska och praktiska kunskapsnivån ska de nationella bedömningskriterierna användas. 

Arbetet som föremål för bedömning 

Att utveckla elevernas sätt att arbeta är en central målsättning i den grundläggande utbildningen. I 

undervisningen ska såväl förmågan att arbeta självständigt som i grupp stödjas. Förmågan att arbeta 

omfattar förmåga att planera, reglera och utvärdera sitt arbete, förmåga att handla ansvarsfullt och 

göra sitt bästa samt förmåga att kommunicera konstruktivt. Det viktigast är att eleverna finner sina 

egna inlärningsstrategier och övar sig att använda olika strategier på ett varierande sätt. Arbetet 

bedöms i förhållande till de mål som ställts upp för eleven. 

Förmågan att arbeta ska tränas i olika läroämnen, i de mångvetenskapliga lärområdena och i skolans 

övriga verksamhet. Läraren ska stödja eleverna både som individer och som grupp att planera sitt 



arbete och tillämpa arbetssätt som främjar lärandet. Eleverna handleds att också analysera hur 

planerna har förverkligats och utvärdera hur arbetet lyckades och vilka faktorer som påverkat 

resultatet. 

Bedömning av arbetet ingår som en del av bedömningen i läroämnena och beaktas när vitsord 

bildas. Det innebär att bedömningen baserar sig på de mål för arbetet som ingår i målen för 

läroämnena och de mångvetenskapliga lärområdena. Mångsidig respons angående arbetet i alla 

studiesituationer främjar elevernas möjligheter att granska sitt sätt att arbeta och utveckla sin 

förmåga att arbeta. Responsen kan ges muntligt eller skriftligt. 

Uppförandet som föremål för bedömning 

I skolans fostrande uppdrag ingår att ge eleverna handledning och kunskaper och färdigheter i 

anknytning till uppförande. Eleverna ska lära sig att ta hänsyn till andra människor och omgivningen 

och att följa gemensamt överenskomna handlingssätt och regler. De ska i olika 

kommunikationssituationer i skolan lära sig att uppföra sig sakligt och väl på det sätt som situationen 

kräver. 

Eleverna och vårdnadshavarna ska ha möjlighet att delta i diskussionen om hurdana mål skolan ska 

ställa upp för fostran och uppförande och i definitionen av mål. 

Målen för uppförande ska grunda sig på skolans mål för fostran, riktlinjerna för skolans 

verksamhetskultur och ordningsreglerna. Eleverna ska ges handledande respons om sitt uppförande 

i relation till de mål som ställts upp för uppförande i skolans läroplan. 

Vid bedömning av uppförande är det särskilt viktigt att elevens person, temperament eller andra 

personliga egenskaper inte ska påverka bedömningen. Uppförandet ska i betyget bedömas som en 

egen helhet och ska inte påverka vitsordet eller det verbala omdömet i läroämnet. Bedömning av 

uppförande antecknas inte i avgångs- och skiljebetyget. 

6.4 Bedömningen under studierna 
Med bedömning under studierna avses all den bedömning och respons som ges före 

slutbedömningen. Det centrala syftet med bedömningen under studierna är att handleda och 

uppmuntra eleven i studierna och stödja lärandet samt att främja färdigheterna i självbedömning 

och kamratbedömning. I bedömning under studierna ingår också att elevernas studieframgång och 

kunskapsnivå beskrivs vid vissa tidpunkter med hjälp av diskussioner, bedömningsinformation och 

betyg. Eleven och vårdnadshavaren ska tillräckligt ofta informeras om hur studierna framskrider, om 

elevens arbete och uppförande. 

6.4.1 Bedömningen under läsåret 
Huvudparten av bedömningen under studierna är till sin karaktär formativ. Då ges bedömningen och 

responsen under läsåret som en del av den dagliga undervisningen och det dagliga arbetet. Det 

förutsätter att lärarna observerar lärprocessen och kommunicerar med eleverna. Kamratbedömning 

och självbedömning, som utvecklar elevernas aktivitet i lärprocessen, är också en viktig del av 

bedömningen under studierna. Det är lärarens uppgift att skapa tillfällen, där man tillsammans ger 

och får respons som främjar och motiverar lärandet. 

Respons som främjar lärandet ska vara kvalitativ och beskrivande och bestå av växelverkan där man 

analyserar och löser utmaningar i lärandet. Den ska ta hänsyn till att eleverna lär sig och arbetar på 

olika sätt. Eleverna ska med hjälp av responsen få lära sig att uppfatta sina framsteg, att strukturera 

de olika faserna i sitt lärande och att hitta olika sätt att nå målen. Responsen ska hjälpa eleverna att 



småningom börja styra sitt lärande, ställa upp egna mål och tillämpa lärstrategier som förbättrar 

resultaten. 

Den respons läraren ger eleverna under lärprocessen ska hjälpa eleverna att uppfatta och förstå vad 

de ska lära sig, vad de redan lärt sig och hur de kan främja sitt lärande och förbättra sin prestation. 

En dylik formativ bedömning och handledande respons hjälper eleverna att strukturera det de ska 

lära sig till kunskaps- och färdighetshelheter och utvecklar deras metakognitiva färdigheter och 

förmåga att arbeta. 

Bedömning under läsåret i de svenska skolorna i Helsingfors 

I de svenska skolorna i Helsingfors ställer eleverna upp individuella lärandemål, för att utveckla den 

egna förmågan att lära sig att lära sig. De individuella lärandemålen baserar sig på de mångsidiga 

kompetenserna och ställs upp av eleven utgående från en självutvärdering samt diskussion med 

läraren. Målen baserar sig också på elevens förkunskaper som kommer fram i elevens portfolio. I 

Helsingfors används portfolion för att dokumentera, synliggöra och utvärdera elevens lärprocesser. 

Vårdnadshavarna ges möjlighet att ta del av portfolion och den bedömning som getts för 

lärprocesserna. 

Vårdnadshavarna är delaktiga i processen genom att de tar del av de individuella målen och 

beskriver hur de stöder eleven att nå de utsatta målen. Målen och stödåtgärderna dokumenteras i 

elevens portfolio. 

Lärandet under läsåret består av lärprocesser. Varje lärprocess utgår från de ämnesvisa målen i 

läroplanen och elevens förkunskaper. Under lärprocessens gång används en mångsidig formativ 

bedömning, vars syfte är att handleda eleven i lärprocessen. I slutet av varje lärprocess används en 

summativ bedömning, som beskriver elevens kunskapsnivå och framsteg.  

Under läsåret hålls ett lärandesamtal, vilket fungerar som en mellanbedömning. I lärandesamtalet 

deltar eleven, läraren samt vårdnadshavarna. Eleven har en aktiv roll i samtalet och skall beredas 

möjlighet att förbereda sig för samtalet i skolan. Under lärandesamtalet reflekterar eleven hur de 

individuella lärandemålen uppnåtts och beskriver med hjälp av portfolion hur lärandet framskrider i 

olika läroämnen och inom olika temahelheter. 

I samband med lärandesamtalet får eleverna i årskurserna 7-9 ett mellanbetyg. 

6.4.2 Bedömningen vid läsårets slut 
I slutet av varje läsår ska eleven få ett läsårsbetyg, där man verbalt eller med siffervitsord beskriver 

hur väl eleven under läsåret har uppnått målen i de läroämnen eller studiehelheter som ingår i 

elevens studieprogram. 

I läsårsbetyget ingår också en bedömning av uppförande. Läsårsbetyget är också ett beslut om att 

eleven uppflyttas till följande årskurs eller stannar kvar på klassen. 

I årskurserna 1–3 används endast verbal bedömning som främst beskriver elevens framsteg och 

allmänna färdigheter när det gäller studier och arbete. I årskurserna 4–9 används verbal bedömning 

eller sifferbedömning eller en kombination av dem. 

I de svenska skolorna i Helsingfors får eleverna i årskurserna 1-5 ett verbalt läsårsbetyg. Som bilaga 

till betyget finns elevens portfolio, där bedömningen av elevens kunskapsnivå kommer fram. 

Bedömningen av uppförandet kommer fram i en separat bilaga. 



Eleverna i årskurs 6-9 i de svenska grundskolorna får ett läsårsbetyg med sifferbedömning. Som 

bilaga till betyget finns elevens portfolio, där elevens arbete och framsteg synliggörs. 

I Helsingfors svenska skolor används sifferbedömning i läsårsbetyget tidigast i årskurs 4 och senast i 

årskurs 5. Därefter används alltid sifferbedömning i läsårsbetyget. Sifferbedömningen kan 

kompletteras med verbal bedömning. 

Verbal bedömning kan, bortsett från slutbedömningen, alltid användas för elever med annat 

modersmål än svenska. 

I bedömning av individualiserade lärokurser används verbal bedömning eller sifferbedömning eller 

en kombination av dem. Bedömningens form kan variera från en elev till en annan. Undervisning 

enligt verksamhetsområde bedöms alltid verbalt, även i slutbedömningen. 

Siffervitsordet är en genomsnittlig summativ bedömning av elevens kunskapsnivå i relation till målen 

i läroämnet eller studiehelheten. Verbal bedömning ger möjlighet att ge mångsidig respons om 

elevens lärande och prestationer. Med hjälp av verbal bedömning kan man förutom elevens 

kunskapsnivå också beskriva elevens framsteg, styrkor och utvecklingsbehov. Med verbal bedömning 

går det också att ge mera detaljerad respons om elevens kunskaper och hur lärandet framskrider 

inom läroämnets olika delområden. 

6.4.3 Studiegången i den grundläggande utbildningen 
Undervisningen och praxis för bedömningen ska planeras så att eleven har tillräckligt mångsidiga och 

för eleven lämpliga möjligheter att visa sina kunskaper. Eleven har rätt att få den stödundervisning, 

specialundervisning på deltid, handledning och övrigt stöd som behövs, om hen på grund av 

sjukdom, inlärningssvårigheter, frånvaro som beror på en svår livssituation eller av någon annan 

orsak har blivit, eller riskerar att bli efter i sina studier. Ifall det finns risk för att elevens hela 

prestation underkänns i något läroämne, ska man ta upp saken med vårdnadshavaren och eleven i 

god tid under läsåret och komma överens om på vilket sätt lärandet ska stödjas. 

En elev som i de olika läroämnen som ingår i årskursens lärokurs har fått ett siffervitsord eller ett 

motsvarande verbalt omdöme som motsvarar åtminstone hjälpliga kunskaper och färdigheter 

uppflyttas till följande årskurs. Eleven kan också uppflyttas till följande årskurs, även om elevens 

prestationer skulle vara underkända i något läroämne, om man bedömer att hen kommer att klara 

av studierna i följande årskurs med godkänt resultat. 

En elev kan stanna kvar i årskursen, om elevens prestation har underkänts i ett eller flera läroämnen 

som ingår i årskursens lärokurs. Eleven ska dock först beredas möjlighet att utan att delta i 

undervisningen i ett särskilt prov visa att hen inhämtat godtagbara kunskaper och färdigheter i 

läroämnet. Särskilda prov kan ordnas en eller flera gånger under läsåret eller efter läsårets slut på 

det sätt som bestäms i den skolvisa läroplanen. Det särskilda provet kan innehålla olika slags 

muntliga och skriftliga eller andra uppgifter, för att eleven på bästa sätt ska kunna visa sina 

kunskaper. 

Om provet ordnas efter läsårets slut, kan eleven ges ett villkorligt beslut om kvarstannande i sitt 

läsårsbetyg. I beslutet ska anges vilka delar av årskursens lärokurs som förutsätter en godkänd 

prestation i ett särskilt prov för att eleven ska uppflyttas till följande årskurs. 

En elev kan också stanna kvar på klassen, trots att eleven inte har underkända prestationer, om det 

anses ändamålsenligt med tanke på elevens allmänna framgång i skolan. Vårdnadshavaren ska i ett 

sådant fall ges möjlighet att höras innan beslutet fattas. I och med att en elev stannar kvar på 

klassen, förfaller elevens prestationer i ifrågavarande årskurs. 



Årskursintegrerade studier enligt ett eget studieprogram 

En elev i den grundläggande utbildningen kan studera över årskursgränserna enligt ett eget 

studieprogram, i stället för enligt en i årskurser indelad lärokurs. En elev som studerar enligt ett eget 

studieprogram får i slutet av läsåret ett läsårsbetyg över de studier som genomförts med godkänt 

resultat under läsåret och uppflyttas efter läsåret till följande årskurs. Genom studier enligt ett eget 

studieprogram kan man vid behov undvika att eleven stannar kvar på klassen och på så sätt undvika 

att elevens alla prestationer upphör att gälla. En elev som studerar enligt ett eget studieprogram kan 

stanna kvar på klassen endast i det fall att den allmänna skolframgången är svag. En elev i årskurs 

nio räknas som elev i ifrågavarande årskurs, ända tills eleven slutfört hela den grundläggande 

utbildningens lärokurs och får ett avgångsbetyg eller avgår från skolan. 

6.4.4 Bedömningen vid etappmålen 
Genom timfördelningen i statsrådets förordning fastställs etappmålen så att den grundläggande 

utbildningen är uppdelad i helheter som består av årskurserna 1–2, 3–6 och 7–9. 

Bedömningen i slutet av årskurs två 

I slutet av årskurs två ligger tyngdpunkten på bedömning av hur lärandet framskrider. Eleven ges 

utöver ett läsårsbetyg även annan handledande respons. Målet är att lyfta fram elevens styrkor 

gällande skolgången och stärka självkänslan och motivationen att lära sig. Utöver det ges eleven 

respons om hur studierna framskrider inom olika läroämnen. I läsårsbetyget beskrivs om eleven har 

uppnått målen för läroämnet med godkänt resultat. 

Bedömningen i slutet av årskurs sex 

I slutet av årskurs sex ges eleverna läsårsbetyg. Förutom detta ges även annan handledande respons 

som särskilt fokuserar på hur förmågan att arbeta och färdigheten att lära sig utvecklats. Praxis för 

bedömning och respons ska utformas så att eleven och vårdnadshavaren får en mångsidig bild av 

hur elevens lärande framskrider. 

För den bedömning som ska ges med hjälp av läsårsbetyg efter årskurs sex har för alla gemensamma 

läroämnen ur målen härletts bedömningskriterier för det verbala omdömet goda kunskaper eller 

vitsordet 8. Med hjälp av kriterierna beskrivs hurdana kunskaper eleven förutsätts ha för att uppnå 

ifrågavarande omdöme eller vitsord. Kriterierna är inte mål som uppställts för eleverna, utan 

hjälpmedel för läraren vid bedömningen. 

En elev ska få det verbala omdömet goda kunskaper eller vitsordet åtta (8), om han eller hon i 

genomsnitt uppvisar sådana kunskaper som beskrivs i kriterierna. Svagare kunskaper inom något 

målområde kan kompenseras med kunskaper som överstiger kunskapskraven inom andra 

målområden. Bedömningskriterierna kan användas som stöd för bedömningen också i de lägre 

årskurserna. Läraren ska ge ett verbalt omdöme eller ett vitsord som motsvarar elevens framsteg i 

relation till målen i läroplanen och elevens kunskapsnivå i relation till de nationellt fastställda 

bedömningskriterierna. 

6.5 Slutbedömningen i den grundläggande utbildningen 
Beroende på läroämne och på de beslut som fattats i den lokala läroplanen infaller slutbedömningen 

i årskurs 7, 8 eller 9. De tillvägagångssätt som används vid slutbedömningen ska motsvara elevernas 

ålder och förutsättningar. 

Syftet med slutbedömningen är att fastställa hur eleven har uppnått målen för lärokursen i 

läroämnet när studierna avslutas. Vitsordet eller det verbala omdömet som ges efter utvärderingen 



ska beskriva nivån på elevens prestation i relation till målen och kriterierna för slutbedömningen i 

respektive ämneslärokurs. 

I samband med slutbedömningen, medan läsåret ännu pågår, ska läraren förutom information om 

prestationer och aktuell kunskapsnivå också ge eleverna handledande respons som stödjer det 

fortsatta lärandet. Det är också viktigt att försäkra sig om att eleverna och vårdnadshavarna känner 

till målen, bedömningsgrunderna och kriterierna för slutbedömningen. Responsen och 

handledningen ska vara tillräckligt detaljerad och individuell. 

Ifall en elev i årskurs 9 trots stödåtgärder inte ser ut att klara sina studier och riskerar att stanna kvar 

på klassen, kan man genom att övergå till studier enligt ett eget studieprogram förebygga att 

elevens alla prestationer förfaller. Årskursintegrerade studier som framskrider enligt ett eget 

studieprogram beskrivs närmare i kapitel 5. 

6.5.1 Bildandet av slutvitsord 
Slutvitsorden från den grundläggande utbildningen ska ges på jämlika grunder. För bildandet av 

slutvitsord beskrivs i grunderna för läroplanen principerna för bildandet av slutvitsord samt 

nationella kriterier för slutbedömningen för alla gemensamma läroämnen och lärokursen i det 

frivilliga A-språket. 

Slutvitsordet i den grundläggande utbildningen ska inte bildas direkt på basis av medeltalet av 

elevens vitsord i tidigare kurs-, period- eller läsårsbetyg. Eftersom kunskaperna alltid utvecklas 

kumulativt, ska slutvitsordet grunda sig på elevens kunskapsnivå i relation till kriterierna för 

slutbedömningen när studierna avslutas. 

Kriterierna för slutbedömningen beskriver den kunskaps- och färdighetsnivå som förutsätts för 

vitsordet åtta (8) i respektive läroämne. En elev får vitsordet åtta (8), om hen i genomsnitt uppvisar 

sådana kunskaper i läroämnet som beskrivs i kriterierna. Svaga kunskaper inom något målområde 

kan kompenseras med kunskaper som överstiger kunskapskraven för vitsordet åtta inom något 

annat målområde. En elev har uppnått målen i den grundläggande utbildningens allmänna lärokurs i 

ett läroämne med hjälpligt resultat (5), om eleven i någon mån uppvisar kunskaper som motsvarar 

de mål som ställts upp för läroämnet. I så fall har eleven slutfört den allmänna lärokursen i 

ifrågavarande läroämne med godkänt resultat. Vitsordet ska också i detta fall grunda sig på elevens 

genomsnittliga kunskaper. En underkänd prestation (4) inom något målområde kan alltså 

kompenseras med en prestation som överstiger nivån för hjälpliga kunskaper inom något annat 

målområde. 

De gemensamma läroämnen som i slutbedömningen i den grundläggande utbildningen ska bedömas 

med siffror är: modersmål och litteratur, det andra inhemska språket, främmande språk, matematik, 

fysik, kemi, biologi, geografi, hälsokunskap, religion eller livsåskådningskunskap, historia, 

samhällslära, musik, bildkonst, slöjd, gymnastik och huslig ekonomi. I modersmål och litteratur kan 

eleven ha studerat enligt två i dessa grunder för läroplanen fastställda lärokurser. Då ska de båda 

lärokurserna i läroämnet modersmål och litteratur bedömas. 

Ifall eleven har bytt lärokurs i modersmål och litteratur, det andra inhemska språket eller ett 

främmande språk, bedöms vid slutbedömningen den lärokurs som eleven studerat senast. Samma 

sak gäller om eleven har bytt från ett åskådningsämne till ett annat, eller från en lärokurs i ett 

åskådningsämne till en annan. 

Valfria ämnen som bildar en helhet som omfattar minst två årsveckotimmar bedöms med 

siffervitsord. Valfria ämnen som omfattar färre än två årsveckotimmar och helheter som består av 



sådana lärokurser bedöms verbalt. Om ett valfritt ämne som ska bedömas verbalt anses som 

fördjupade studier i ett gemensamt ämne, kan prestationen i det valfria ämnet höja vitsordet i 

läroämnet i fråga. 

Om en elev som får särskilt stöd studerar ett läroämne enligt den allmänna lärokursen, bedöms hens 

prestationer i relation till målen för den allmänna lärokursen och utgående från kriterierna för 

slutbedömningen. Om eleven enligt beslut om särskilt stöd studerar enligt en individualiserad 

lärokurs i ett eller flera läroämnen, bedöms elevens prestationer i ifrågavarande läroämnen i relation 

till de individuella mål och innehåll som fastställs i elevens individuella plan (IP) för hur 

undervisningen ska ordnas. I det fallet tillämpas inte de kriterier för slutbedömningen som fastställs i 

läroplansgrunderna vid bedömningen. 

I läroämnen som studerats enligt individualiserad lärokurs kan verbala omdömen användas i stället 

för siffervitsord också vid slutbedömningen. 

Slutbedömningen för en elev som omfattas av förlängd läroplikt grundar sig antingen på den 

grundläggande utbildningens allmänna lärokurser eller på individualiserade lärokurser, beroende på 

vad som fastställts i elevens beslut om särskilt stöd. Om studierna för en elev som omfattas av 

förlängd läroplikt genomförs i form av studiehelheter, ges bedömningen i betyget ändå per 

läroämne. 

Om elevens studier har ordnats enligt verksamhetsområde, baserar sig slutbedömningen på de mål 

som uppställts i den individuella planen (IP) för hur undervisningen ska ordnas och bedömningen ges 

i form av verbala omdömen. 

6.5.2 Intensifierad undervisning och slutbedömning 
Om en skola betonar ett visst läroämne eller en läroämneshelhet i sin läroplan eller ordnar 

undervisning på två språk, är skolans mål för undervisningen i detta ämne eller språk i allmänhet 

högre än målen i de nationella läroplansgrunderna. För likvärdighetens skull ska prestationerna för 

de elever som deltar i intensifierad undervisning eller undervisning på två språk i slutet av den 

grundläggande utbildningen bedömas i relation till de nationella målen och kriterierna för 

slutbedömningen för att fastställa kunskapsnivån. 

Kriterierna för slutbedömningen ska också användas för bedömningen i gemensamma läroämnen då 

en elev har genomfört sina studier enligt undervisningsarrangemang med särskild utbildningsuppgift. 

Tilläggsuppgifter om den intensifierade undervisningen och elevens prestationer kan vid behov ges i 

en separat betygsbilaga. 

6.6 Betyg och betygsanteckningar i den grundläggande utbildningen 
Betyg som används i den grundläggande utbildningen: 

1. Läsårsbetyg 

2. Mellanbetyg 

3. Skiljebetyg 

4. Avgångsbetyg 

5. Betyg i en ämneslärokurs i den grundläggande utbildningen 

6. Betyg över delvis fullgjord lärokurs i den grundläggande utbildningen 

7. Betyg över fullgjord lärokurs i alla ämnen i den grundläggande utbildningen 

Läsårsbetyg 



Eleven ska få ett läsårsbetyg i slutet av varje läsår. I läsårsbetyget antecknas elevens studieprogram 

och för varje läroämne ett verbalt omdöme eller ett siffervitsord som beskriver hur eleven har 

uppnått målen under läsåret. 

I årskurserna 1–3 används endast verbal bedömning som främst beskriver elevens framsteg och 

allmänna färdigheter när det gäller studier och arbete. I årskurserna 4–9 används verbal bedömning 

eller sifferbedömning eller en kombination av dem. 

 

I Helsingfors svenska skolor används sifferbedömning i läsårsbetyget från och med årskurs 6. 

Därefter används alltid sifferbedömning i läsårsbetyget. Sifferbedömningen kan kompletteras med 

verbal bedömning. 

 

Också av verbala omdömen ska framgå om eleven har klarat läsårets studier i de läroämnen som 

ingår i elevens studieprogram med godkänt resultat. Ifall bedömningen ges med siffror, ska också 

bedömningsskalan som fastställs i 10 § i förordningen om grundläggande utbildning anges i betyget. 

Siffervitsord kan alltid, utom i avgångsbetyget, kompletteras med verbala omdömen för att på det 

viset ge respons om kunskapsnivån och framstegen. 

I läsårsbetyg och eventuella mellanbetyg antecknas bedömningen av uppförande som ett 

siffervitsord. Om bedömningen av uppförande ges som ett verbalt omdöme, ges det alltid som 

bilaga till betyget. En bedömning av uppförande skrivs inte in i elevens skilje- eller avgångsbetyg eller 

i det mellanbetyg för ansökan till fortsatta studier som ges i årkurs 9. 

Vitsordet eller omdömet i religion och livsåskådningskunskap antecknas i läsårsbetyget och 

eventuella mellanbetyg i formen ”religion/livsåskådningskunskap” utan att särskilja vilket av 

läroämnena eleven har studerat. Lärokursens omfattning antecknas inte i betygen. Om en elev får 

undervisning i sin egen religion, ska bedömningen antecknas i betyget om undervisningen ges av den 

som ordnar den grundläggande utbildningen. Eventuella vitsord från undervisning som ges av något 

religiöst samfund ska inte antecknas i betyget. 

Om eleven fått minst 25 % av undervisningen på ett annat språk än skolans undervisningsspråk, ska 

språket och de läroämnen som undervisats på språket anges i betyget. 

I läroämnen som studerats enligt individualiserad lärokurs kan verbala omdömen användas i betyget 

i stället för siffervitsord i alla årskurser. I studier enligt verksamhetsområde används verbal 

bedömning i alla årskurser. Det ska framgå av det verbala omdömet om elevens prestation är 

godkänd eller underkänd. Om en elev enligt beslut om särskilt stöd studerar ett eller flera läroämnen 

enligt individualiserad lärokurs, markeras siffervitsordet och det verbala omdömet i läroämnet i 

fråga med en asterisk (*). Under rubriken tilläggsuppgifter i betyget ska nämnas att eleven har 

studerat läroämnena som markerats med en asterisk (*) enligt individualiserad lärokurs. 

I läsårsbetyget antecknas 

 betygets namn 

 utbildningsanordnarens och skolans namn 

 elevens namn och födelsetid 

 datum när betyget ges 

 underskrift av läraren som ansvarar för undervisningsgruppen eller av rektor 



 elevens studieprogram och en verbal bedömning eller sifferbedömning av hur eleven 

uppnått målen under ifrågavarande läsår 

 en bedömning av elevens uppförande 

 en anteckning om att betyget utfärdats enligt grunderna för läroplanen som 

Utbildningsstyrelsen fastställt 22.12.2014. 

 en anteckning om att eleven uppflyttas till följande årskurs eller eventuellt att eleven 

stannar kvar på klassen 

Mellanbetyg  

En elev i årskurs nio ska vid behov ges ett separat mellanbetyg för ansökan till fortsatta studier. I ett 

sådant mellanbetyg ska elevens kunskaper bedömas på samma grunder som vid slutbedömningen. 

Bedömning av elevens uppförande antecknas inte i det mellanbetyg som ges i årskurs nio. 

I mellanbetyget antecknas 

 betygets namn 

 utbildningsanordnarens och skolans namn 

 elevens namn och födelsetid 

 datum när betyget ges 

 underskrift av läraren som ansvarar för undervisningsgruppen eller av rektorer 

 elevens studieprogram och bedömning om hur eleven uppnått målen vid den tidpunkt då 

mellanbetyget ges 

 en bedömning av elevens uppförande (inte då det gäller mellanbetyg i årskurs nio) 

 en anteckning om att betyget utfärdats enligt grunderna för läroplanen som 

Utbildningsstyrelsen fastställt 22.12.2014. 

Skiljebetyg 

En elev som flyttar till en annan skola, avgår från den grundläggande utbildningen eller inte har 

fullgjort sin läroplikt inom utsatt tid ges ett skiljebetyg. Till skiljebetyget bifogas den timfördelning 

som skolan följt och en utredning över eventuell intensifierad undervisning. Om eleven flyttar till en 

annan skola som upprätthålls av samma utbildningsanordnare, behöver inget separat skiljebetyg 

ges. 

I skiljebetyget antecknas 

 betygets namn 

 utbildningsanordnarens och skolans namn 

 elevens namn och födelsetid 

 datum när betyget ges 

 rektors underskrift 

 elevens studieprogram och verbala omdömen eller siffervitsord för hur eleven uppnått 

målen 

 en anteckning om att betyget utfärdats enligt grunderna för läroplanen som 

Utbildningsstyrelsen fastställt 22.12.2014. 

Avgångsbetyg från den grundläggande utbildningen 



Avgångsbetyg från den grundläggande utbildningen ska ges en elev som i relation till målen för 

lärokurserna i läroämnena uppnått godkänt resultat i alla läroämnen som ingår i elevens 

studieprogram. Det innebär åtminstone vitsordet fem (5) eller det verbala omdömet “godkänd”. 

I avgångsbetyget antecknas samma uppgifter som i övriga betyg under den grundläggande 

utbildningen med följande preciseringar 

 elevens fullständiga namn och personbeteckning 

 rektors underskrift 

 i de gemensamma läroämnena och i de valfria ämnen som ska bedömas med siffror ges 

bedömningen med siffror (5–10) och med ord (hjälpliga – utmärkta) 

 för läroämnen som omfattar flera lärokurser (modersmål och litteratur, det andra inhemska 

språket och främmande språk) antecknas den lärokurs eller de lärokurser som slutförts 

 en anteckning om att elevhandledning och praktisk arbetslivsorientering ingått i elevens 

studieprogram 

 Ifall minst 25 % av lektionerna i något läroämne som eleven studerar har undervisats på 

något annat språk än skolans undervisningsspråk antecknas vilket språk som använts i 

undervisningen. 

Bedömning av elevens uppförande antecknas inte i avgångsbetyget. 

De valfria ämnen som utgör en enhetlig lärokurs som omfattar minst två årsveckotimmar bedöms i 

betyget med siffror. För valfria ämnen som ska bedömas med siffror antecknas ämnets namn, 

antalet årsveckotimmar och vitsordet. Alla sådana valfria ämnen som hänför sig till ett gemensamt 

läroämne antecknas på avgångsbetyget direkt under läroämnet i fråga. 

För valfria ämnen vars lärokurs understiger två årsveckotimmar och helheter som består av sådana 

lärokurser ges ett verbalt omdöme i betyget. För ett valfritt ämne som ska bedömas verbalt 

antecknas ”valfria studier” vid det valfria ämnets namn, därefter det sammanlagda antalet 

årsveckotimmar för alla de ämnen som ska bedömas verbalt och som hänför sig till det 

gemensamma läroämnet i fråga och anteckningen ”godkänd”. 

Främmande språk som studeras som valfria ämnen och övriga valfria ämnen som inte hänför sig till 

något gemensamt ämne antecknas under rubriken ”övriga valfria ämnen” i avgångsbetyget. 

Läroämnets namn, antalet årsveckotimmar och eventuell lärokurs uppges och en bedömning 

antingen med siffror eller med anteckningen ”godkänd”. 

Om eleven byter ut ett valfritt ämne mot ett annat antingen i den egna skolan eller i samband med 

byte av skola, antecknas på avgångsbetyget namnet på båda de valfria ämnena. Ett valfritt ämne 

som inte har slutförts bedöms med siffror ifall eleven har hunnit avlägga minst två årsveckotimmar i 

det ifrågavarande ämnet. Ifall eleven har studerat ämnet mindre än två årsveckotimmar och 

studierna i ämnet inte slutförts antecknas ”deltagit” vid det valfria ämnet. I betyget antecknas också 

antalet timmar som eleven har studerat i det valfria ämne som inte slutförts.  Det nya valfria ämnet 

bedöms antingen med siffervitsord eller med anteckningen ”godkänd”, beroende på vad som 

fastställts om det valfria ämnets omfattning i skolans läroplan samt en anteckning om antalet 

timmar enligt läroplanen. 

Om elevens vårdnadshavare skriftligen anhåller om att ett språk som studeras som valfritt språk inte 

ska bedömas med siffervitsord på avgångsbetyget, utelämnas vitsordet och på betyget antecknas 

”godkänd”. Det andra inhemska språket undervisas dock som ett gemensamt läroämne och bedöms 

med siffror. 



Vitsordet i religion och livsåskådningskunskap antecknas i läsårsbetyget och eventuella mellanbetyg i 

formen ”religion/livsåskådningskunskap” utan att särskilja vilket av läroämnena eleven har studerat. 

Lärokursens omfattning antecknas inte i betygen. Om en elev får undervisning i sin egen religion, 

antecknas vitsordet i avgångsbetyget, om undervisningen ges av den som ordnar den grundläggande 

utbildningen. Eventuella vitsord från undervisning som ges av något religiöst samfund antecknas inte 

i betyget. 

Om eleven studerar ett eller flera läroämnen enligt individualiserad lärokurs, kan också 

slutbedömningen i de läroämnena vara verbal. I avgångsbetyget kan läroämnena också bedömas 

med siffror. Såväl siffervitsordet som det verbala omdömet förses då med en asterisk (*). I punkten 

Tilläggsuppgifter antecknas att eleven har studerat de läroämnen som är försedda med asterisk (*) 

enligt en individualiserad lärokurs. För en elev vars undervisning har ordnats enligt 

verksamhetsområde är slutbedömningen verbal. 

Avgångsbetyget kan innehålla bilagor, till exempel en bedömning av elevens uppförande och arbete 

och en bilaga som innehåller verbala omdömen om valfria ämnen som har omfattat mindre än två 

årsveckotimmar. Varje bilaga ska innehålla elevens identifikationsuppgifter. Avgångsbetygets bilagor 

ska inte omnämnas på avgångsbetyget. 

6.7 Särskild examen och betyg över studier som slutförts genom särskild examen 
Om en elev fullgör lärokursen i något läroämne inom den grundläggande utbildningen i en särskild 

examen, ges ett betyg över fullgjord ämneslärokurs i den grundläggande utbildningen. Av betyget 

ska framgå vilket läroämne och vilken lärokurs som fullgjorts. Prestationerna i flera läroämnen kan 

antecknas på samma betyg. Om en elev eller en annan person endast delvis har fullgjort en lärokurs i 

den grundläggande utbildningen, såsom lärokursen i en årskurs, ges ett betyg över delvis fullgjord 

lärokurs i den grundläggande utbildningen. 

Om hela den grundläggande utbildningens lärokurs har fullgjorts i en särskild examen, ges ett betyg 

över fullgjord lärokurs i alla ämnen i den grundläggande utbildningen. 

I betygen antecknas samma allmänna uppgifter som i avgångsbetyget. För de fullgjorda läroämnena 

antecknas läroämnets namn, lärokurs och vitsord. De gemensamma läroämnenas omfattning i 

årsveckotimmar antecknas inte. 

Den läropliktiga ska fullgöra alla gemensamma läroämnen som ingår i den grundläggande 

utbildningens lärokurs med godkänt resultat för att få ett betyg över fullgjord lärokurs i den 

grundläggande utbildningen. 

 


